

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	1.3 Social return	In het kader van Social Return is een verplichting opgenomen van minimaal vijf (5)% van de gerealiseerde opdrachtwaarde. Wij wijzen u in dit kader op de adviezen 93-95 van de Commissie van Aanbestedingsexperts. De opdrachten die u via uw uitvraag aan opdrachtnemer vraagt vallen onder specialistische dienstverlening van intellectuele aard. Het is bekend dat de inzet van mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt daarbij moeilijker is. Een Social Return eis van 5% wordt door de Commissie van Aanbestedingsexperts in dergelijke gevallen niet proportioneel geacht. Wij vragen u dan ook het percentage te heroverwegen en te komen tot een percentage dat maximaal 2% is.	Social Return kan breder worden ingezet dan alleen het (tijdelijk) in dienst nemen van de kandidaten uit de doelgroep. Social Return kan ook ingezet worden op sociale inkoop, het opzetten van maatschappelijke activiteiten, werkstages aanbieden etc. Daarnaast krijgt het bedrijf een adviseur gekoppeld vanuit het werkgevers servicepunt die actief mee gaat denken in het faciliteren van de SROI verplichting. De eis blijft gehandhaafd.
2	2.1.3 Controle historische meetgegevens	Genoemd is dat het het herstellen van eenvoudige fouten in de historische data dient te zijn inbegrepen in de prijs. Het is onmogelijk om in te schatten om hoeveel fouten dit gaat en wat voor tijd het kost om dit te herstellen. De huidige contractanten hebben hier meer zicht op. Is de opdrachtgever bereid om hier een extra post voor op te nemen met een fictief aantal uren zodat een gelijk speelveld wordt gecreëerd?	De Specificatie van de Inschrijving is aangepast met een extra urenpost in Deel A voor het herstellen van foute metingen in het portaal.
3	Bijlage 4	Moeten de uren voor binnendienst (o.a. voortgangsoverleggen, projectbeheersing) voor de werkzaamheden in onderdeel A en B opgenomen worden in de stuksprizen of worden deze verrekend onder onderdeel C (post binnendienst)?	Uren voor operationeel overleg (telefonisch, of via e-mail) dienen in de prijs van de betreffende dienst opgenomen te worden. Zie ook paragraaf 4.6 van de aanbestedingsleidraad. Uren voor tactisch overleg zoals het startoverleg en voortgangsoverleggen kunnen in de post "div. Uurtarief binnendienst" in deel C worden verrekend.
4	2.1.1 Controle en inmeting bestaande peilbuizen	De standaard werkzaamheden voor de controle en inmeting bestaan uit het visueel opnemen van de staat van het meetpunt en inmeten van het meetpunt. Is het correct dat extra werkzaamheden die nodig zijn om het meetpunt operationeel te kunnen maken verrekendbaar zijn onder onderdeel C?	De aanbestedende dienst gaat ervan uit dat alle meetpunten waar nu een logger in zit bij een andere opdrachtnemer ook voorzien kunnen worden van een logger. Dat neemt niet weg dat er mogelijk aanpassingen aan het meetpunt nodig kunnen zijn. Wijzigingen aan een straatkop of schutkoker kunnen verrekend worden met de daarvoor bestemde post (2.3.8 of 2.3.9) in deel C.
5	Bijlage B	Voor een snelle en goede beoordeling van de specificaties van de peilbuizen is het noodzakelijk dat het document goed doorzoekbaar en bewerkbaar is. Gezien het document nu in PDF format is opgeslagen is dit nu niet het geval. Kan het document in excel format worden aangeleverd?	Ja, deze kan worden aangeleverd in Excel format
6	2.1.2 Aanbrengen meetapparatuur telemetrische peilbuizen	In paragraaf 2.1.2 wordt gesproken over het aanbrengen van meetapparatuur telemetrische peilbuizen. In bijlage 4 (specificatie van inschrijving) worden 183 peilbuizen genoemd. In paragraaf 1.5 van het PvE worden 252 peilbuizen genoemd. Welke is juist?	Het aantal peilbuizen dat gemonitord moet worden kan veranderen. Op dit moment is het aantal peilbuizen dat gemonitord wordt 467 stuks. Hiervan worden er 252 telemetrisch gemeten en 215 handmatig. Zowel bijlage B als paragraaf 1.5 in bijlage 1 als bijlage 4 zijn aangepast met deze getallen.
7	2.1.1 Controle en inmeting bestaande peilbuizen	In paragraaf 2.1.2 wordt gesproken over controle en inmeting bestaande peilbuizen. In bijlage 4 (specificatie van inschrijving) worden 488 peilbuizen genoemd. In paragraaf 1.5 van het PvE worden 476 peilbuizen genoemd. Welke is juist?	zie het antwoord op vraag 6.
8	OFA bijlage 01_PVE - blz 13 onderdeel 24	"Locaties dienen in ieder geval eens in de zes maanden te worden geïnspecteerd en zo nodig gereinigd als dit nodig is voor het behalen van de vereiste meetkwaliteit (preventief onderhoud). Daarnaast dient bij deze inspectie handmatig de waterstand te worden gemeten en te worden geregistreerd in het monitoringsportaal als controlemeting." Is dit standaard voor alle meetpunten binnen het contract? Om hoeveel meetpunten gaat dat per jaar?	Dit betreft de telemetrische metingen daar de handmatige metingen elke 4 weken worden verricht en dan ook geïnspecteerd (kunnen) worden. Zie ook het antwoord op vraag 6. Het aantal meetpunten is zien in kolom "Logger_Naam" en op pagina 19 van bijlage B.

9	SROI	Een SROI van 5% voor een uitvraag die voor een groot deel bestaat uit ICT diensten is heel erg hoog. Kunt u dit terug brengen tot 2 of 3%?	zie het antwoord op vraag 1.
10	Omschrijving opdracht	De minimale (2 jaar), en maximale termijn van de opdracht (4 jaar) zijn kort voor de verwachte levensduur van apparatuur. U maakt daarmee, de opdracht duurer dan nodig zou zijn. Omdat de opdracht alleen op prijs wordt beoordeeld, lijkt het dat u eventueel op korte termijn af wilt kunnen komen van uw opdrachtnemer. Is het dan niet beter om toch kwaliteitsaspecten mee te nemen? En voor langere termijn een opdrachtnemer te selecteren die voldoet?	De intentie is zeker niet op korte termijn van de opdrachtnemer af te komen. De aanbestedingswet schrijft in beginsel voor dat de maximale looptijd van een raamovereenkomst 4 jaar is.
11	PVE 2.2	U stelt dat de sensor een nauwkeurigheid moet hebben van 0.1hPa. dat is omgerekend in waterkolom 1mm. Dat betekent bij een meet bereik van 5m, een nauwkeurigheid van 0.02% FS. Gaarne aanpassen naar een waarde waarvoor sensoren beschikbaar zijn zoals 0.1% FS.	De eis wordt aangepast naar een nauwkeurigheid van 0,1% FS.
12	PvE 2.14 BIO	De BIO is een eis aan overheden. Bedrijven kunnen niet gecertificeerd worden voor de BIO. U moet dit vertalen in iets waar bedrijven aan kunnen voldoen. Zoals ISO 27001, met eventueel specifieke handreikingen. Gaarne dit aanpassen, zoals het er nu staat is kan geen enkele opdrachtnemer dat claimen.	Akkoord. Opdrachtnemer dient gedurende de gehele looptijd van de opdracht te beschikken over een actuele ISO27001 certificering inclusief Verklaring van Toepasselijkheid (VvT). Dit document zal ter controle opgevraagd worden bij gunning en dient binnen 6 kalenderdagen digitaal aangeleverd te worden.
13	101907_OFA_Bijlage09_Concept-Raamovereenkomst, par. 6, blz. 5	In de concept raamovereenkomst staan in artikel 6 jaarlijkse betalingstermijnen opgenomen. Bent u bereid akkoord te gaan om deelopdrachten maandelijks te factureren?	Facturering naar rato van 4-wekelijkse termijnen is akkoord, mits de facturen niet minder dan 1000 euro betreffen.
14	101907_OFA_Bijlage09_Concept-Raamovereenkomst, par. 5.1, blz. 5	In artikel 5.1 van de concept raamovereenkomst staat aangegeven dat een deelopdracht tot stand komt door ondertekening van de deelopdracht door opdrachtgever en het versturen van het document naar opdrachtnemer. Kunt u aangeven op welk moment de deelopdracht juridisch tot stand komt, en kan er iets in de passage worden opgenomen over instemming of ondertekening door opdrachtnemer?	Opdrachtnemer geeft zijn inbreng in de deelopdracht bij het opstellen van de hoeveelheden in een concept-deelopdracht. Echter een deelopdracht wordt niet twee-zijdig ondertekend.
15	101907_OFA_Bijlage04_Specificatie-van-de-inschrijving, algemeen	In de inschrijfstaat wordt gevraagd om het uitvoeren van 488 controle- en inmetingen van bestaande peilbuizen. In Deel A wordt aangegeven dat er 183 keer meetapparatuur moet worden aangebracht in de telemetrische peilbuizen, in Deel B wordt aangegeven dat 150 peilbuizen handmatig opgenomen moeten worden en 65 telemetrisch. In Deel A + B worden er daarmee 398 peilbuizen benoemd, terwijl er 488 controlemetingen uitgevoerd dienen te worden. Kunt u aangeven wat er moet de overige 90 peilbuizen dient te gebeuren?	De hoeveelheden zijn herzien. Zie het antwoord op vraag 6 en de vernieuwde bijlage D.
16	101907_OFA_Bijlage01_PvE_def, algemeen	U heeft geen eis gesteld aan het minimale data betrouwbaarheidspercentage dat behaald dient te worden. Databetrouwbaarheid is in onze ogen essentieel om de beschikbare data te gebruiken voor de doeleinden zoals omschreven. Bent u daarom bereid om een minimale eis aan de databetrouwbaarheid op te nemen van 95% voor alle grondwatermeetpunten en 95% per grondwatermeetpunt?	Door het stellen van kwaliteitseisen in (met name) paragraaf 2.2.2 van bijlage 1 PvE stelt Opdrachtgever een zo betrouwbaar mogelijke set data te ontvangen. Opdrachtnemer dient pro-actief te zijn bij storingen of uitval en daarnaast bij aanvullende acties snel contact te leggen met de Opdrachtgever. De Aanbestedende Dienst eist een beschikbaarheidspercentage van de portalen van 98% conform paragraaf 2.2.3 eis 3.
17	101907_OFA_Bijlage01_PvE_def, par. 2.1.2, blz. 8	U heeft een objectenlijst aangeleverd met daarin een overzicht van de aanwezige peilbuizen en loggers. Er ontbreken echter diverse gegevens omtrent afwerking van diverse peilbuizen. Kunt u aangeven wat de afwerking is van deze peilbuizen, van welk materiaal deze is gemaakt en wat de binnenafmetingen zijn?	De aanbestedende dienst heeft zo veel mogelijk beschikbare gegevens samengevat in bijlage B. De buis-materialen en kous-materialen en de buis-diameter-bovenkant buis is aangegeven wanneer dit bekend is.

18	101907_OFA_Bijlage01_PvE_def, par. 2.1.1, blz. 7	U geeft aan dat meetgegevens die na 31-12-2024 ingemeten zijn en gegevens die statistisch zijn na controle hergebruikt kunnen worden. Kunt u aangeven om hoeveel meetpunten het gaat?	Dit betreft ongeveer 2/3 deel van de peilbuizen in het project Vogelbuurt. Dit zijn ongeveer 30 stuks.
19	101907_OFA_Bijlage01_PvE_def, par. 1.6, blz. 5	U geeft aan dat het grondwatermeetnet bestaat uit 476 meetpunten, opgedeeld in 252 telemetrische loggers en 224 handmatig gemeten peilbuizen. Kunt u akkoord gaan om alle meetpunten te voorzien van telemetrische apparatuur? Dit is zowel van financieel als technisch oogpunt voordeliger voor opdrachtgever. Als u hiermee niet akkoord kunt gaan, kunt u dan toelichten waarom niet?	Nee, de aanbestedende dienst heeft in het verleden verschillende prijzen betaald voor handmatige metingen en metingen door telemetrie. Hierbij zijn de telemetrische duurder in zowel monitoring als plaatsing. Mocht dit bij de nieuwe opdrachtnemer anders zijn dan kan het desbetreffende projectteam een afweging maken bij het geven van een deelopdracht.
20	101907_OFA_AL_ROK_GWM, par. 5.6.1, blz. 19	U heeft t.a.v. dat de ervaring/referenties twee kerncompetenties gedefinieerd, Kerncompetentie A met betrekking tot het uitlezen van peilbuizen met telemetrische apparatuur en Kerncompetentie B met betrekking tot de aanleg van peilbuizen en voorzien van een automatisch meetinstrument. De referentie-eis bij beide kerncompetenties bedraagt een minimaal gefactureerd bedrag van €25.000 per jaar. De gefactureerde omzet geeft in onze ogen geen volledig beeld van de benodigde ervaring. U zet een groot meetnet op de markt van minimaal circa 476 peilbuizen. Bent u daarom bereid om als referentie een grondwatermeetnet van minimaal 150 meetpunten met (telemetrische) loggers als eis toe te voegen?	Nee. De aanbestedende dienst is van mening dat de kerncompetenties voldoende aantonen dat gegadigde de opdracht kan uitvoeren.
21	101907_OFA_AL_ROK_GWM, par. 4.6, blz. 14	U geeft aan dat het inschrijvingsbiljet (Bijlage 3) met de Specificatie van de Inschrijving, Bijlage 4, rechtsgeldig ondertekend dienen te zijn. Kunt u akkoord gaan met een rechtsgeldige ondertekening m.b.v. PKI (gequalificeerde elektronische handtekening)?	Ja, dit is akkoord.
22	101907_OFA_AL_ROK_GWM, par. 4.6, blz. 14	U geeft aan dat de prijzen voor de eerste twee (2) jaar van de Raamovereenkomst vast dienen te zijn. Bij verlenging is jaarlijks de prijsindex voor de CBS-indexcijfer 'Cao-lonen inclusief bijzondere beloningen voor zakelijke dienstverlening (2020=100)' op de Deelopdrachten van toepassing. Een in de branche gebruikelijkere CBS-indexcijfer StatLine is het CBS-indexcijfer 71.12 Ingenieurs en aanverwante technische adviseurs. Deze sluit beter aan bij de gevraagde dienstverlening. Bent u bereid het CBS-indexcijfer aan te passen naar CBS-indexcijfer 71.12?	De aanbestedende dienst is van mening dat de gehanteerde index aansluit bij de werkzaamheden.
23	101907_OFA_AL_ROK_GWM, par. 4.6, blz. 14	U geeft aan dat de prijzen voor de eerste twee (2) jaar van de Raamovereenkomst vast dienen te zijn. Bij verlenging is jaarlijks de prijsindex voor de CBS-indexcijfer 'Cao-lonen inclusief bijzondere beloningen voor zakelijke dienstverlening (2020=100)' op de Deelopdrachten van toepassing. Bent u bereid om het startmoment voor indexeren aan te passen naar 1 januari 2027? Op deze wijze sluit de prijsvorming binnen het contract het beste aan bij de dan geldende marktomstandigheden. Dit is eerlijk voor zowel opdrachtgever als opdrachtnemer. Als u hiermee niet akkoord kunt gaan, kunt u dan toelichten waarom niet?	Nee, de aanbestedende dienst is van mening dat indexatie bij 24 maanden plaats kan vinden aan de hand van het laatst bekende indexcijfer. Indexatie op 1 januari is akkoord.
24	101907_OFA_AL_ROK_GWM, par. 2.1.2, blz. 8 en 9	Alle fictieve hoeveelheden opgenomen in de specificatie van de Inschrijving (Bijlage 4) zijn een inschatting van de te verwachten hoeveelheden voor twee (2) jaar en zijn gebaseerd op historische gegevens. Aan deze hoeveelheden kunnen geen rechten worden ontleend. Gemeente Gouda behoudt zich het recht voor genoemde hoeveelheden te onder- of overschrijden. Kunt u aangeven wat de wat de eventuele onder- en bovengrens van deze aantallen is?	Aangezien het fictieve hoeveelheden zijn is dit niet vooraf te zeggen. Bij het starten van de overeenkomst moeten de bestaande meetinrichtingen overgenomen worden. Die hoeveelheden zijn verwerkt in de Specificatie van de inschrijving bij deel A en B. Echter kunnen deze anders worden bij het starten en afronden van civiele projecten.

25	101907_OFA_AL_ROK_GWM, par. 2.1, blz. 8	De raamovereenkomst wordt aanbesteed voor een periode van twee (2) jaar. De Opdrachtgever heeft het recht om de Raamovereenkomst twee (2) maal met één (1) jaar te verlengen. Deze contractduur is, gelet op de benodigde investeringskosten voor de uitvoering en beheerfase van het contract, aan de korte kant. Bent u bereid deze contractduur aan te passen naar een periode van vier (4) jaar met de mogelijkheid om deze met vier (4) maal met één (1) jaar te verlengen?	De aanbestedende dienst is van mening dat de verwachte benodigde investeringskosten geen goed argument om de maximale contractduur te verlengen. De aanbestedingswet schrijft in beginsel voor dat de maximale looptijd van een raamovereenkomst 4 jaar is.
26	101907_OFA_AL_ROK_GWM, par. 1.3, blz. 7	U vraag werkzaamheden uit die met een specialistisch en technisch karakter. Zou u om deze reden ook SROI-waarde willen toekennen aan stagiaires HBO en WO? Zo niet, kunt u dan toelichten waarom niet?	Nee. HBO en WO stagiaires vallen niet onder de doelgroep van Social Return omdat het gaat om personen met een afstand tot de arbeidsmarkt. In bijlage 5 zijn deze gedefinieerd.
27	101907_OFA_AL_ROK_GWM, par. 1.3, blz. 7	U vraagt om vijf procent (5%) van de door opdrachtgever ingeschatte opdrachtwaarde aan te wenden voor SROI-activiteiten. Voor onderhavige specialistische dienstverlening is 5% voor ons als bureaus zeer hoog. Kunt u akkoord gaan met 1%?	zie het antwoord op vraag 1.
28	inschrijfstaat	Kunnen we voor post 2.3.1 als uitgangspunt nemen dat het hier om freatische peilbuizen gaat?	ja.
29	aanbestedingsleidraad	Wie is verantwoordelijk in geval van vandalisme? Voorgesteld wordt dat bij beschadiging of verlies van loggers buiten de schuld van de opdrachtnemer om dit voor risico opdrachtgever is.	Opdrachtnemer is verantwoordelijk voor het zorgvuldig plaatsen en beschermen van de apparatuur. Indien dit noodzakelijk wordt geacht kan opdrachtnemer de oude deksel vervangen voor een afsluitbare. Putten welke in de afgelopen 4 jaar zijn geplaatst hebben over het algemeen een afsluitbare deksel. Van nieuw te plaatsen meetpunten wordt dit ook geëist. Zie ook paragraaf 2.3.8 van bijlage 1. Indien de gehele straatkop is vernield of anderszins de meetinrichting niet werkend is wordt, in overleg met de contactpersoon van de opdrachtgever, een besluit genomen over het herstel of het vervallen van de meetlocatie. Indien monitoringsputten worden vernield bij herstraat- of andere uitvoeringswerkzaamheden zullen de kosten worden verhaald op de uitvoerende partij.
30	PvE 2.1.4	PvE 2.1.4 algemeen: de eisen aan de portals vereisen maatwerk, veel leveranciers zullen hier tijd voor nodig hebben om dit te implementeren en hebben een volle technische roadmap reeds. Kunt u akkoord gaan dat de nog te implementeren functionaliteiten binnen 6 of liever 12 maanden na opdrachtverlening opgeleverd zijn?	Nee, opdrachtnemer moet de portal zo spoedig mogelijk werkbaar opleveren. Een termijn van 6 of 12 maanden is niet acceptabel. Opdrachtgever verwacht 4 weken na definitieve gunning over een portal te beschikken met de meetgegevens. De eisen welke maatwerk betreffen moeten voor 1 mei 2026 beschikbaar zijn.
31	PvE 2.1.4.C13	PvE 2.1.4.C13: de eis voor afbeeldingen lijkt hier niet logisch voor tabeldata, kunt u deze toelichten of anders schrappen?	akkoord. Png en Jpeg zijn niet noodzakelijk voor de tabel.
32	PvE 2.1.4.C8	PvE 2.1.4.C8: de tabeleisen zijn heel uitgebreid voor op een online portal en in de praktijk vooral gebruikt voor rapportages/analyse. Is het daarom acceptabel als deze tabel als excel/csv-download beschikbaar is of gestructureerd in tabjes per onderwerp op het portal?	akkoord, in tabbladen kunnen verschillende overzichten worden weergegeven. Het is gebruiksvriendelijk als een tabel ook zelf samengesteld kan worden voordat deze geëxporteerd wordt. De aanbestedende dienst maakt hier echter geen eis van maar een wens.
33	PvE 2.1.4.C7	PvE 2.1.4.C7: de specifieke kleuren-eisen zijn strijdig met een portaal dat WCAG 2.1-compliant is, gezien het onderscheid dan niet te maken is voor (kleuren)blinden. Kunt u akkoord gaan met het anders implementeren van deze eis zodat hij wel WCAG2.1-compliant is, indien de WCAG2.1-eis niet wordt geschrapt?	Akkoord. In de kaartweergave de kleuren behouden, maar met tekst of een arceringen verduidelijken zodat de portalen binnen de eisen van de WCAG2,1 toegankelijk zijn.
34	PvE 2.1.4.B8 en C17	PvE 2.1.4.B8 en C17: de PDF-optie is niet meer ondersteund door veelgebruikte grafiek-libraries, kunt u akkoord gaan met enkel PNG/JPEG?	akkoord.

35	PvE 2.1.4.A6	PvE 2.1.4.A6: we nemen aan dat de historische metingen die hier worden bedoeld beperkt zijn tot de historische metingen die geleverd worden door OG, correct?	De beschikbare historische metingen zijn de gegevens die aangeleverd worden door de oude opdrachtnemers.
36	PvE 2.1.4.A3	PvE 2.1.4.A3: u noemt hier de BIO. Dit betekent in de praktijk dat de ON minimaal ISO 27001 plus de BIO-specifieke uitbreidingen moet hebben geïmplementeerd. Er is geen BIO-certificaat. We raden u aan om het ISO 27001-certificaat wel als geschiktheidseis op te nemen, gaat u hier mee akkoord?	zie het antwoord op vraag 12.
37	PvE 2.1.4.A1	PvE 2.1.4.A1: het beheerdersportaal WCAG2.1-compliant maken is geen realistische eis: in de praktijk is de doelgroep niet het algemene publiek dus is de wettelijke verplichting er niet: het zijn specialisten die de functies hebben die met het portaal omgaan. Daarnaast is het ook niet te doen om een portaal dat vooral gaat om kaartmateriaal en grafieken, ook functioneel bruikbaar te maken voor mensen die blind zijn bijvoorbeeld, wat wel moet voor WCAG2.1. Kunt u daarom deze eis schrappen voor het beheerdersportaal?	Nee.
38	PvE 2.1.3.2	PvE 2.1.3.2: worden de herstelwerkzaamheden verrekend conform tarief binnendienst?	Nee. Zie het antwoord op vraag 2.
39	PvE 2.1.3.1	PvE 2.1.3.1: kunt u het dataformat van deze CSV delen en de inschrijvers gelegenheid geven hier nog eventuele vragen over te stellen?	De csv is nog niet beschikbaar, maar zal bestaan uit minimaal de volgende onderdelen: omschrijving/naam; datum; tijd; waterlevel; eenheid. Opdrachtnemer kan meedenken in het vormgeven van de csv in overleg met de opdrachtgever en de oude opdrachtnemers.
40	PvE 2.1.2	PvE 2.1.2: u noemt hier dat de opdrachtnemer in moet staan voor de overdracht - dit kan de opdrachtnemer nimmer zelfstandig garanderen gezien er een andere partij bij betrokken is. Bent u er mee akkoord dat dit een inspanningsverplichting is maar dat de nieuwe ON geen garantie hierover kan afgeven?	Indien een oude Opdrachtnemer niet voldoende meewerkend is bij de overdracht kan Opdrachtnemer dit melden aan de Opdrachtgever. Deze zal in dat geval de afstemming bij de overdracht (verder) coördineren.
41	PvE 1.6 / 2.1.2	PvE 1.6 / 2.1.2: u noemt hier dat er reeds deels met loggers wordt gemeten, betekent dit dat er reeds apparatuur aanwezig is in de meetpunten die niet telemetrisch bemeten worden? Zijn die eigendom van de gemeente en moet de opdrachtnemer deze gebruiken? Zoja, welk type en leeftijd zijn die en wat moet er gebeuren als ze defect raken? Zonee, wat zijn de afspraken met de huidige opdrachtnemers over het uithalen van de apparatuur?	In bijlage B is aangegeven welke meetinrichtingen met telemetrische apparatuur bemeten wordt. Deze zijn geen eigendom van de Opdrachtgever. Bij het aflopen van de samenwerking met de oude opdrachtnemers zullen de betreffende meetinrichtingen overgedragen worden aan opdrachtnemer. De oude apparatuur zal verwijderd worden zodat opdrachtnemer deze kan voorzien van nieuwe. Zie paragraaf 2.1.2 punt 5. De term "loggers" wordt hier vervangen voor "telemetrische apparatuur".
42	BRO	Valt eenmalig alle te bemeten peilbuizen naar de BRO brengen onder de opdracht of erbuiten? En vallen hier ook eventueel buizen onder die niet meer bemeten worden maar wel naar de BRO moeten? De ervaring is dat dit zeer lastig vooraf in te schatten is en op basis van uurtarief verrekend zal moeten worden, zeker als er historische gegevens geleverd moeten worden naar de BRO. Kunt u hier specificeren wat er exact gedaan moet worden of aangeven dat dit eventueel met het uurtarief binnendienst uit de inschrijfstaat verrekend wordt?	Opdrachtgever verwacht dat alle nieuwe monitoringsgegevens van putten die gemonitord worden (handmatig en telemetrisch) en nieuwe putten conform de eisen aan de BRO geleverd worden door opdrachtnemer. Op de site BROloket.nl is te zien wat er momenteel geleverd wordt aan de BRO. Metingen die door de oude opdrachtnemers gedaan zijn zullen door die partijen aan de BRO geleverd worden. NB. monitoringsputten die niet meer actief bemeten worden zullen niet in een deelopdracht aangegeven worden en hoeven daarom ook niet aan de BRO aangeleverd te worden.
43	Inschrijfstaat 2.1.3	Inschrijfstaat 2.1.3 noemt twee stuks maar de controle is eenmalig voor zover wij begrijpen. Kunt u toelichten waarom hier twee stuks genoemd staan?	De historische gegevens worden aangeleverd in twee datasets van verschillende opdrachtnemers.
44	Prijzenblad	U vraagt in de inschrijfstaat (2.2.2) prijzen uit per 4 weken voor de telemetrie, echter is het gebruikelijk om deze prijzen per jaar te rekenen - u geeft zelf ook aan dat de beoogde duur van telemetrisch meten in de jaren loopt. Kunt u de inschrijfstaat hierop aanpassen?	Nee. In de Specificatie van de inschrijving is een sub totaal opgenomen waarbij de bedragen per 2 jaar zijn weergegeven. Door het naar 4 weken uit te splitsen is het voor de aanbestedende dienst zichtbaar wat de kosten zijn bij een deelopdracht met een kortere termijn dan een heel jaar.

45	SROI	De SROI-eis van 5% is onrealistisch hoog voor dit soort specialistisch werk - kunt u akkoord gaan met deze eis verlagen naar 2%?	Zie het antwoord op vraag 1.
46	Telemetrisch/handmatig	U stelt dat een aantal peilbuizen handmatig eens per vier weken gemonitord moeten worden. Is het toegestaan hier ook telemetrisch te meten? Dit is voor de ON hoogstwaarschijnlijk voordeliger (zelfs als eventuele kunststof straatpot geplaatst moet worden op kosten ON) en ook beter voor het milieu.	Zie het antwoord op vraag 19.
47	PvE 1.5	PvE, 1.5: U schrijft "De huidige grondwatermeetnetten bestaan in totaal uit 476 meetpunten verdeeld over 25 Deelopdrachten. Het betreft hierbij zowel projecten die in voorbereiding als die in uitvoering zijn. Ook een vast meetnet (Gouds Primair Meetnet) is opgenomen in dit aantal meetpunten. Dit aantal meetpunten kan worden onderverdeeld in 252 telemetrische en 224 handmatige gemeten peilbuizen." Zijn alle 476 meetpunten onderdeel van de aanbestede opdracht? In de inschrijfstaat staan 488 meetpunten genoemd.	Zie het antwoord op vraag 6.
48	PvE 2.2.5	Punt 5: Het is niet realistisch om te eisen dat de meetopstelling het gehele project zal werken en betrouwbare data leveren: er zijn altijd storingen in apparatuur, droogstaande of overstroomde peilbuizen, etc. U benoemt dit ook zelf in 2.2.2 punt 24. Bent u mee eens dat dit soort situaties te verwachten zijn en daarom niet tot in gebreke stelling, boetes, mindering of dergelijke consequenties kunnen leiden?	Zie het antwoord op vraag 16.
49	PvE 2.2.2	In punt 25 geeft u aan dat storingen binnen 7 kalenderdagen verholpen moeten worden. Dit is een bijzonder dure eis - kunt u akkoord gaan met 14 dagen?	Nee, de 7 dagen is leidend voor storingen en uitval, maar is niet van toepassing als het gaat om aanvullende acties zoals beschreven in eis 27.
50	Investerings in apparatuur	U vraagt de opdrachtnemer te investeren in apparatuur om de metingen mee te doen en ze te installeren. Kunt u daarom akkoord gaan met het volgende facturatieschema? Aanlegfase: 50% bij opdracht, 40% bij oplevering, 10% bij afronding restpunten Abonnement: per jaar vooruit voor het eerste jaar, daarna per kwartaal achteraf	Dit is niet akkoord, de aanbestedende dienst mag niet voorfinancieren. Zie het antwoord op vraag 13.